
VOLÁNÍ NORSKÉ DIVOČINY
Norsko 2024

režie: Asgeir Helgestad 81 min

Režisér Asgeir Helgestad může být nazván norským Davidem Atten-
boroughem. Stav přírody ve své rodné zemi sleduje celý život, ať už se 
jedná o včely na jeho farmě, divoké soby v horách nebo papuchalky ži-
jící na březích oceánu. Divákům ukazuje krásu přírody, která je v ohro-
žení, a sleduje lidskou aktivitu, která je za zhoršující se životní prostředí 
zodpovědná. S nadšením a velkou trpělivostí odhaluje půvab divočiny 
a nachází vztahy mezi mikro a makrosvětem. Volání norské divočiny 
vypráví autorův osobní příběh o vztahu k okolní přírodě a připomíná 
nám, že příroda je silná, ale zároveň zranitelná.

norsky

české, anglické

MALÉ VĚCI, KTERÉ HÝBOU SVĚTEM
Nizozemsko 2023

režie: Mark Verkerk 83 min

Dokážete si představit, jak vypadá život, který se odehrává pod našima 
nohama? Kromě světa nad zemí, obývaného rostlinami, hmyzem, ptá-
ky, ale hlavně lidmi, existuje ještě další svět – podzemní společenství 
kořenů, larev, červů, hub, bakterií, améb a členovců. Existence tohoto 
světa asi nikoho nepřekvapí, co nás ale překvapí, je intenzita komuni-
kace, kterou mezi sebou obyvatelé tohoto mikrokosmu vedou. V jedné 
čajové lžičce půdy je víc živých organismů, než kolik žije lidí na celé pla-
netě. Film Malé věci, které hýbou světem diváka inspiruje, jak se lépe 
chovat k půdě.

anglickY

české

KRÁSY PŘÍRODY
#ekofilm

CIGARETOVÝ SURF
USA 2024

režie: Ben Judkins 93 min

Vášnivý surfař vytvořil funkční surfařské prkno z deseti tisíc nedopalků 
od cigaret, které posbíral na kalifornských plážích. Dokumentární film 
ukazuje, jak může nenápadné umělecké dílo změnit celkový pohled 
na věc. Surfařské prkno se stalo globální platformou, která inspiruje 
k ochraně oceánů, a symbolem kampaně, která vyzývá velké tabáko-
vé firmy, aby převzaly zodpovědnost za toxický plastový odpad, který 
produkují.

anglickY

české



JIŘÍKOVO VIDĚNÍ
Česká republika, Slovensko 2023

režie: Marta Kovářová 77 min

Dokument Jiříkovo vidění zachycuje společný sen materiálového vědce 
a jeho dcery umělkyně o efektivním řešení na záchranu planety. S hu-
morem společně nahlížejí do různých světů, kde s nimi nikdo nepočí-
tá. Snaží se porozumět nejen politice, ale i jeden druhému. Film získal 
cenu studentské poroty a  cenu online publika na  MFDF Ji.hlava (CZ) 
a speciální ocenění mezinárodní poroty na festivalu Jeden svet (SK).

ČESKY

anglické

KRÁSY PŘÍRODY
#ekofilm

RUSKÝ PLYN - POSLEDNÍ CESTA NĚNCŮ
Francie, Belgie, Norsko, Finsko 2023

režie: Sergio Ghizzardi 74 min

Jamal je rozsáhlé území na  severní Sibiři, které se nachází hluboko 
za polárním kruhem a je obývané Něnci, vládci tundry a pastevci sobů. 
Už více jak 200 generací Něnců se vydává přes toto území na  cestu 
dlouhou 1500 kilometrů. Jejich nomádský způsob života ovlivňuje glo-
bální oteplování a tání ledu. Jaký dopad budou na tento národ mít hos-
podářské aktivity, které Rusko na jejich území provádí? Jaký vliv bude 
vývoj v této oblasti mít na celou naši planetu?

anglickY, RUSKY

české, anglické



PTAČÍ ZPĚV
Irsko 2024

režie: Kathleen Harris 52 min

Ornitolog Seán Ronayne si dal za úkol, že nahraje hlas každého z více 
jak 200 druhů ptáků, kteří v Irsku žijí. Zavede nás na krásná a velice od-
lehlá místa země, kde se snaží zachytit ty nejplašší druhy ptáků a zvuky 
krajiny. Během filmu se se Seánem seznámíme blíže a pochopíme, že 
jeho hypersenzitivita vůči zvukům je prokletím i požehnáním zároveň.  
Seánova cesta, která je inspirací i poučením, zachycuje krásu a důleži-
tost zvuků a ukazuje divákovi, jak se jejich poslechem může dozvědět 
víc o stavu přírody kolem sebe.

anglickY

české

KDYBY KAMENY MOHLY MLUVIT
Německo, Nizozemsko 2023

režie: Katarina Jazbec 21 min

Mladí klimatičtí aktivisté, dělníci z oceláren a geoložka – ti všichni se 
potkávají ve snovém světě, kde se cestuje v čase a který je naplněný 
nočními můrami i tužbami. Jejich zvláštní vztah k rudám, fosilním pa-
livům a strojům funguje jako proroctví budoucnosti. Kdo jiný by měl 
ve světě ohroženém klimatickou změnou promlouvat jménem kamenů 
o lidské víře?

anglickY, německy

české, anglické

ŠPINAVÉ OBCHODY  
- LOV ODPADKOVÉ MAFIE 

Německo 2023

režie: Michael Billig, Marius Münstermann 29 min

Obchod za miliardy: odpad z Německa je nelegálně převážen do Polska 
a České republiky. Pečlivě sebraný a vytříděný se někde prostě vysype. 
Stopa vede k německým firmám, které jen předstírají, že ho likvidují 
ekologicky.  Reportéři z Die Spur se vydávají po stopě převáženého od-
padu, aby o tomto špinavém byznysu zjistili víc. Od odpadářské firmy 
v Německu vede jejich cesta do České republiky, do firmy na zpracová-
ní paliv u Brna.

německy

české, anglické

VIZE PŘÍRODY
#ekofilm

DLOUHÉ NOCI RANNÍCH PTÁČAT
Francie 2023

režie: Dana Melaver, Tom Claudon 45 min

Dlouhé noci ranních ptáčat je film o  narůstajícím používání uměle 
osvětlených průmyslových skleníků ve francouzské Bretani, jejich ne-
gativních dopadech na biodiverzitu regionu a o tom, jak narušují vní-
mání času živé přírody nacházející se v jejich blízkosti. Cílem dokumen-
tu je představit složitou povahu průmyslového zemědělství, nabídnout 
alternativy a inspirovat filozofické otázky.

francouzsky

české, anglické



SVĚT PODLE KAŠPARA
Česká republika 2023

režie: Jitka Štěpánková, Petr Rousek 26 min

Adam Kašpar je mladý malíř, vystudoval Střední uměleckou školu grafic-
kou v Jihlavě a absolvoval Ateliér malby na pražské AVU. Miluje přírodu. 
Skály, kameny a geologické struktury jsou jeho rukou vykresleny do se-
bemenšího detailu. Jeho fascinace mikroskopickými organismy, které 
maluje na  velkoplošná plátna, nadchly také vědce. V  případě Adama 
Kašpara došlo k pozoruhodnému sepětí umění se světem exaktní vědy.

ČESKY

anglické

OBĚTOVANÉ ÚZEMÍ
Španělsko 2024

režie: Nagore Eceiza Mujika 25 min

Už více jak 50 let těží národní a  nadnárodní ropné společnosti ropu 
v Amazonii, což je oblast s největší biodiverzitou na světě, a ohrožují tak 
život původních obyvatel, a to s tichým souhlasem ekvádorské vlády. 
Těmto oblastem se také říká „obětovaná území“.

španělskY

české, anglické

ŽALOVAT A CHRÁNIT
Česká republika 2023

režie: Tereza Reichová 26 min

Klimatické žaloby ve  světě se staly běžným způsobem, jak se obča-
né domáhají ochrany svých práv na  příznivé životní prostředí, která 
jim zaručuje ústava. Vítězné rozsudky lidových žalob padly například 
v Německu, ve Francii či v Nizozemsku a zavazují vlády k větší aktivi-
tě a ambicióznějším cílům. Spolek Klimatická žaloba České republiky 
byl první českou organizací, která podala k soudu klimatickou žalobu 
upozorňující na nedostatečnou činnost jednotlivých ministerstev a vlá-
dy v otázce ochrany klimatu. Během tohoto soudního stání vystoupi-
la za spolek trojice osob, které jsou i protagonisty filmu. Každý z nich 
k  tématu přistupuje z  jiné pozice, každý do té doby vnímal možnosti 
demokratického aparátu jinak. Přesto se společně s dalšími 280 lidmi 
připojili ke klimatické žalobě. V čem uvažují rozdílně a v čem stejně? 
Jaké to je být součástí skupiny, která je tak rozmanitá?

ČESKY

anglické

VIZE PŘÍRODY
#ekofilm

PROČ MILOVAT MOKŘADY
Velká Británie 2024

režie: Matt Jarvis 25 min

Tento krátký dokument vzniknul u příležitosti Světového dne mokřa-
dů 2024 s cílem ukázat, jak přínosné jsou mokřady pro lidstvo a pro 
přírodu. Film představí ekologa a odborníka na návrat savců do volné 
přírody Petera Coopera a ukáže nám mokřad Lawrence Weston Moor 
u Bristolu, který leží uprostřed zemědělské půdy a developerských pro-
jektů. Film zkoumá, jaký vliv mají mokřady na naši kulturu, zdraví, bio-
diverzitu a jakou roli hrají v neustále se proměňujícím světě.

anglickY

české



CO S TOVÁRNOU?
Portugalsko 2023

režie: Vasco Monteiro 16 min

Sebezpytující konverzace s ChatGPT o udržitelnosti, přechodu k zelené 
energii a o budoucnosti lidstva po odstavení největší ropné rafinérie na 
severu Portugalska. Film se pokouší nalézt odpověď na ekonomické, 
environmentální a společenské dopady zelené politiky. Použité gene-
rativní AI, které papouškuje naše vlastní myšlenky, je zrcadlem nasta-
veným lidstvu, které umocňuje sterilní zjednodušení, která často pou-
žíváme v debatách o klimatické změně a udržitelnosti.

anglickY

české

ŘÍZENÁ REAKCE
USA 2023

režie: Georgia Krause 9 min

Nazdobené dorty, muffiny a venkovské trhy, to vše je k vidění v tom-
to vizuálně působivém filmu na téma komplexních chemických reakcí, 
které mají potenciál pomoci nám vyřešit nejpalčivější problémy světa. 
Mezi ně patří otravné plasty, které používáme asi jen sto let, ale které 
tu s námi budou ještě minimálně let tisíc. Profesor Hal Alper vynalezl 
enzym, který dokáže rozložit PET, tedy jeden z nejobvyklejších plastů, 
ze kterého se vyrábějí lahve na vodu a další běžné předměty, takovým 
způsobem, že z něj lze vyrábět donekonečna recyklovatelné a zno-
vupoužitelné výrobky.

anglickY

české

VYHNÁNÍ
Švýcarsko 2023

režie: Lara Schroeter 20 min

Aktivisté, kteří okupovali kopec ve švýcarském kantonu Vaud, byli  
vyhnáni policií. Pět z nich se s námi podělí o své vzpomínky. Jaké to je 
stát tváří v tvář svévolně jednající policejní síle, která chrání kapitál a 
stát? Jak je možné nadále pokračovat v protestech? Těžaři rozebírají 
skálu vrstvu po vrstvě, ale vzpomínky zůstávají.

francouzsky

české, anglické

RAKOVINOVÁ ULIČKA 
USA 2023

režie: Pamela Falkenberg, Jack Cochran 9  min

Film kombinuje záběry natočené v takzvané Rakovinové uličce s obrazy 
přírody, zejména cypřišových hájů, které jsou stejně křehké a ohrožené 
jako sami obyvatelé této uličky. Obrazy doprovází báseň na téma, jaké 
je to žít v městečkách blízko řeky Mississippi, mezi East Baton Rouge a 
New Orleans, kterým v současnosti vévodí přes 200 chemiček a rop-
ných rafinerií, které v některých případech stojí doslova na dvorcích 
místních obyvatel.

bez dialogu

české, anglické

VE ZKRATCE
#ekofilm



NITTAITUQ
Kanada 2023

režie: Camille Poirier, Mathilde Poirier, 
Flore Sergeant 16 min

Nezdolnost i nejistota provázejí život Inuitů v městečku Mittimatalik na 
Baffinově ostrově. Členové místní komunity se podělí o své názory na 
téma dopadu globálního oteplování a načrtnou působivý portrét pro-
měňující se arktické krajiny.

inuktitutsky, anglickY

české, anglické

POSLEDNÍ GEPARDI V SOLITAIRE
Německo 2024

režie: Marcy Mendelson 9 min

Film natočený v dramatických kulisách namibijské pouště a okolní kra-
jiny vypráví příběh pěti divokých gepardů, kteří ale žijí v zajetí, ve kte-
rém zůstávají měsíce a nakonec roky. Otázka je, zda mohou být ještě 
vypuštěni do volné přírody, kam patří, a jaká vzdálenost je ochrání před 
puškami místních farmářů.

anglickY

české

MAGNIFICA: NENÁPADNÝ VETŘELEC
Finsko, Švédsko 2024

režie: Ville Koskinen 20 min

Mohou finští chalupáři a nezvaný host jménem Pectinatella Magnifica 
žít jako sousedé? Když se v pohodlně usazené, požitkářské středo-
stavovské komunitě objeví zelené slizké bloby, nemají z toho místní 
zrovna dobrý pocit. Už samotný způsob, jakým se pohybuje, je zne-
chucuje. Film zachycuje jejich šok i pokusy o likvidaci tohoto podiv-
ného stvoření, které se jim nabouralo do domovů. Naštěstí někteří z 
nich mají přeci jen méně předsudků.

FINSKY

české, anglické

STRÁŽCI KRUNÝŘE
Nizozemsko 2024

režie: Maarten van Rouveroy 19  min

Jeden z nejmenších a nejhustěji obydlených ostrovů v Karibiku je 
překvapivě domovem celosvětově výjimečně úspěšného projektu na 
záchranu mořských želv. Film sleduje známou ochránkyni životního 
prostředí Carlu Daniel, která se na Barbadosu narodila, a místní dob-
rovolníky z Barbados Sea Turtle Project, kteří se vydávají zachraňovat 
mořské želvy do nejrůznějších částí ostrova.

anglicky

české

VE ZKRATCE
#ekofilm



PEPE POD VODOU
Německo 2024

režie: Sven Bohde 14 min

Pepe Lange chodí každý den plavat do fjordu u města Kiel, a když to 
teploty dovolí, šnorchluje. Zkoumá podvodní svět a sbírá odpadky. 
Tento krátký film ho sleduje na jeho neobvyklé pouti a ukazuje divá-
kovi tajemný svět, který zůstává většině z nás povětšinou skrytý.

NĚMECKY

české, anglické

VE JMÉNU LEDU
Francie, Švýcarsko 2023

režie: Louise Thaller, Stanislas Giroux 15 min

Marcela Fernandez se bojí jen jedné věci na světě, a to že kolumbijské 
tropické ledovce zmizí, aniž by si toho kdokoliv všimnul. Trápí ji osa-
mělost vědců a izolovanost původních obyvatel, kteří ledovce uctívají, 
a rozhodne se proto tento vysokohorský systém zachránit. Čím víc 
se ale noří do práce, tím víc vyvstává na povrch smutná pravda – její 
země se bude muset připravit na to, že o ledovce přijde.

francouzsky, Španělsky

české, anglické

VE ZKRATCE
#ekofilm


